
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：元谋县农村供水保障专项行动项目（2021 年度）

建设单位（盖章）： 元谋县水务局

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境





—1—

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 20
[...]
K.设置临时生态土袋挡墙，生态土袋装土及拆除。

L.严格按照工程设计及施工进度计划、施工工序所确定的顺序施工。减少



—88—

地表裸露时间，从而减小水土流失的可能性。

M.在工程施工中，要做好施工组织设计，场地平整和开挖出的废弃土石方

尽量用于填方工程，这样既避免了临时存渣场占地，又可以减少工程投资。

N.在旱季，对弃土弃渣表面进行洒水防尘，但洒水量需要控制，不能产生

径流，防止由于洒水过多而产生水蚀。

O.加强工程施工管理，倡导文明施工。开挖土石方必须临时堆放时，须堆

存于指定地点，严禁随处乱堆乱放。

P.每完成一道工序的施工，立即对施工场地进行清理，注意地表水疏导和

畅通，完善排水设施，减少水土流失。

Q.在施工期间，工程建设单位应有专职的环境保护和水土保持管理机构，

负责落实施工过程中的临时水土保持管理措施和临时水土保持工程措施等。

R.施工结束后，土石方就地回填平整撒播车桑子，撒播狗牙根，抚育管理。

2）对动物的影响

工程区域人类活动频繁，缺乏大型兽类、鸟类的隐蔽地、栖息地和生活场

所，除有少量常见两栖爬行类、鸟类、鼠类等小型动物出入外，无大型野生动

物分布，并且项目施工区及周边未发现重点保护的野生动物资源，动物种类和

数量均不丰富，野生动物多为抵抗人类活动干扰较强的种类。

项目建设期间由于野生动物有较强的活动趋避能力，施工期对野生动物的

影响表现为迫使这些动物暂时远离施工区，迁徙到附近区域生活，一般不会造

成陆栖脊椎动物大量直接死亡，但可能改变一些动物的栖息环境。在一段时期

当中，将在一定程度上改变动物的分布格局。本工程对动物的影响主要是在施

工期，在运营期对动物基本没有影响，施工期结束后动物又会重新回到它们原

来的栖息地，因此不会因为项目的建设影响这些动物种类的生存和繁衍。在工

程建设过程中，由于清理场地、管道施工等施工活动，将破坏或占用野生动物

原有的栖息环境、取食地、巢穴和活动范围等，因此在建设初期对陆生动物有

一定的影响，但大多数陆生动物具有趋避的本能，只要施工人员不对它们进行

直接捕杀，对动物种群不会有太大的影响，它们会选择适宜生境继续生存和生

活。项目位于人类活动频繁的区域，项目工程区大多为农作物种植区，区野生

动物种类单一，无大型野生哺乳动物，现有的野生动物多为一些常见的鸟类及



—89—

昆虫等。所以，项目施工对陆生动物的影响在可接受范围之内，总体对陆生野

生动物的影响不大。

3）对植被的影响

施工期地表清理、开挖动土等施工活动将破坏占地范围内的地表植被，在

一定程度上将导致施工迹地表面裸露，降低工程区域的植被覆盖率。

项目所在区域由于人类活动的影响，原生植物群落基本消亡，项目原水输

水管道主要沿山坡布线，施工区人群农业活动频繁，施工区周边分布的植被主

要有窄叶青冈林，滇石栎、云南油杉林，毛脉高山栎、云南南山茶林以及稀树

灌木草丛，植被受人为干扰较为严重，植被类型主要是原生植被破坏后形成的

一类次生或半人工次生性植被。常见植物种类有窄叶青冈、银木荷、云南含笑、

青刺尖、珍珠花、滇石栎、云南油杉、旱冬瓜、云南松、华山松、毛脉高山栎、

云南南山茶、紫茎泽兰、戟叶酸模、毛蕨菜、刺芒野古草、白茅、狗牙根、白

花鬼针草、山酢浆草、鞭打绣球等，这些植被与植物在原水输水管道施工区域

周围普遍分布，工程开挖与占地对物种的繁衍和保存均无明显影响。工程影响

区内无珍稀保护植物，也不涉及天然林，因此不存在工程对珍稀保护植物和天

然林的影响。

项目配水工程施工区周边分布的植被主要是小麦、玉米、蔬菜等农作物以

及杨梅、桃等经济作物；草本植物主要有戟叶酸模、刺芒野古草、小飞蓬、狗

牙根、白花鬼针草、蒲公英等，这些植被与植物在配水管道施工区域周围普遍

分布，配水工程施工破坏的植被主要是农作物及草丛，这两种植被、植物物种

单一，生物多样性不丰富，生态影响较小。

项目净水工程施工破坏的植物主要是杨梅，杨梅属于灌木植物，为人工植

物，生物多样性不高，生态影响较小。

环评要求施工方在工程开挖之前将开挖区域内的生、熟土分别放置，将地

表剥离熟土单独堆放，也就是“分层开挖、分层堆放、分层回填”，为施工后

期地貌恢复，尽快复耕、复植创造条件。

工程施工结束后及时对工程施工破坏的植被，采用当地植物物种进行全面

恢复，可减少施工对植被的影响。

4）施工景观影响分析



—90—

项目输水管道工程周边主要有山地景观及农田植被景观，景观中主要有乔

木、灌木、草丛以及农田植被，施工期管道施工开挖对输水管道工程周边景观

造成破碎化及斑块增加，对管道途经区域的景观造成一定的影响，但输水管道

施工采取严格控制施工作业带宽度以及分段施工的方式施工，施工完一段立即

恢复一段，恢复完成后再进行下一段施工，随着输水管道施工完成，景观影响

将逐渐消失，因此输水管道工程施工带来的景观影响较小。

综上所述，项目景观影响主要在施工期，随着管道施工区植被恢复及基本

农田复垦，以及净水工程建筑物建成，景观影响将逐渐减弱和消失。

总体而言，项目建设对项目区及周边自然景观连续性、协调性等破坏的程

度较小。

（2）生态环境保护措施

1）严格划定施工范围

施工单位应严格按照设计进行施工范围的划定，禁止超过计划占用土地和

破坏占地范围外的植被、农作物。

2）保护土壤

输水管道施工过程中，管槽开挖采取分层开挖、分层堆放、分层回填的方

式进行，施工过程中应注意保护好表层土壤，用于施工结束后施工迹地的恢复，

表层土壤堆存依据就近堆置的原则，收集后临时堆存管槽一侧，待施工结束后，

用于植被恢复，其周边用编织土袋挡护。应督促施工单位及时拆除临时性建筑，

清理并平整场地，恢复土层，以便进行植被恢复。

3）土地恢复措施

对于净水厂永久占用的用地，应按照相关规定办理手续并进行补偿。

施工临时占用的耕地、园地、草地及林地，施工结束后应及时全部覆土恢

复植被，恢复原来的用途。工程施工总的范围较大，应分区进行恢复，即工程

完成一段，应及时恢复一段。林地和草地应采用当地物种进行恢复。

4）植被恢复措施

①施工临时占地在工程施工结束后应根据水土保持措施立即进行恢复，并

且应是完工一段恢复一段。对于临时占用的林地恢复中应采用乔灌草多层次结

合的模式进行，使区域植被盖度尽快恢复到施工前的水平，使用的树种、草种



—91—

应采用当地土著的生长迅速树种、草种。

②根据各个施工段的地形、地貌等状况合理选择施工工期，尽量避免在雨

季开挖坡度较大的地段，在不可避免的雨天施工时，为防止施工开挖面被雨水

冲刷而造成水土流失，应在暴雨来临之前覆盖施工作业破坏面，以极大地防止

土壤流失，以保护周边的植被。

③输水管道中心线两侧 2.5m范围内，应采用当地土著的生长迅速的草种、

灌木等浅根植物恢复植被。

5）野生动物保护措施

①施工单位应做好保护野生动物的宣传与管理工作，可以通过印发宣传资

料等活动来宣传保护野生动物的重要意义和作用，严禁施工人员的盗猎行为。

②加强对施工器材的管理以及人工人员管理，严禁施工人员非法捕杀野生

动物。

③为了避免施工初期对野生动物的影响，在施工之前结合施工区域的范

围，组织一定的人力，在施工区域范围内及其周边轰赶动物，将施工区域范围

内的野生动物轰赶到施工区范围以外的区域，并视野生动物数量的多少在施工

区范围以外的区域投放野生动物的食物。

④保护好施工建设占地以外范围的野生动物赖以生存的植被，并结合水土

保持方案实施植被恢复计划。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、大气环境影响分析及措施

（1）大气环境影响分析

项目输配水管网运营期间不产生废气，不会对大气环境产生影响。

1）异味

净水厂运营过程中产生的异味为无组织排放，经采取化粪池、污泥浓缩池、

排泥池、污泥脱水车间等污染源封闭，并在污染源周围及厂界内四周种植吸附

异味功能较强的树种，异味可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1中恶臭污染物厂界二级标准，环评要求污泥及时清运，不得在厂内长期堆存。

项目水源直接管道输送，中间无污染，引到各个净水厂后对其进行化学物

理法处理，没有发酵等易产生微生物的工艺，排出的污泥无机成分比重较大，

不易腐败变质，基本无异味产生。水厂污泥产生量较少，污泥浓缩+机械脱水，



—92—

周围设置绿化隔离带，减少异味。化粪池为地埋式，在其周围种植具有吸附异

味功能较强的树种，可以减少异味排放量。

（2）大气环境影响措施

本项目运营期大气污染物主要来自污泥干化场、在污泥干化过程中将会产

生一定量的恶臭。根据同类型净水厂的生产经验，污泥的主要成分为SS和PAC，

其中有机物的含量低，产生的异味较小，为无组织排放。泥沙通过干化处理后

定期委托环卫清运至垃圾填埋场处理。污泥产生的异味经过厂区绿化吸收、空

气稀释后对周围环境影响不大。

（3）监测计划

表 4-3项目废气监测计划表

阶段 要素 点位 监测项目 监测频率

运营期 废气
上风向1个点，下风

向3个点
臭气浓度 1次/半年

2、水环境影响分析和保护措施

根据前文“水平衡”分析内容，本次环评主要针对净水厂运营期进行分析，

废水主要为生产废水、光伏设备擦洗废水和员工生活污水。

（1）一体化净水设备反冲洗水

根据项目设计：各净水厂反冲洗水停留时间 4h，其中沉淀时间为 2.5h，排

水时间 1.0h，排泥时间 0.5h；根据水厂的运行，设计每座滤池每天冲洗一遍，

滤池的过滤面积为 30m²，反冲洗强度为 15L/(m²·s)，反冲洗时间为 5min，则每

座滤池每次的反冲洗水量为 135m³。反冲洗水经过沉淀后，上清液由泵提升至

混合池前端继续利用，泥浆水运至污泥干化场，干化后运垃圾场做填埋处理。

①生产废水

根据生态环境部 2021 年 06月 11日发布的《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》中“4610自来水生产和供应行业系数表”，使用混凝沉淀（或

澄清）过滤消毒工艺的≤5万 t/d的地表水自来水厂，沉淀池排泥水、滤池反冲

洗废水（统称排泥废水）产污系数见下表 2-，本项目各水厂的用水量及生产废

水产生情况见表 4-4。

表 4-4 排泥废水产污系数一览表

产品 原料 工艺 规模
污染物指

标项
产物系数



—93—

自来水 地表水

混凝沉淀

（或澄清）过

滤消毒工艺

≤5万 t/d

废水量 0.0616t/t-产品

COD 1.13g/t-产品

氨氮 0.0291g/t-产品

总氮 0.383g/t-产品

总磷 0.0225g/t-产品

表 4-5 各水厂排泥废水产生情况一览表

序号 名称 制水能力 污染物
产生量
kg/d 浓度 mg/L 去向

1 储麦水厂 200m³/d

废水量 12320 /
泵入回收

水池，回用

于生产

COD 0.226 18.344
氨氮 5820 0.427
总氮 76600 6.218
总磷 4500 0.365

2 磨石河水

厂
240m³/d

废水量 14784 /
泵入回收

水池，回用

于生产

COD 0.2712 18.344
氨氮 6984 0.427
总氮 91920 6.218
总磷 5400 0.365

3 羊街二水

厂
1500m³/d

废水量 92400 /
泵入回收

水池，回用

于生产

COD 1.695 18.344
氨氮 43650 0.427
总氮 574500 6.218
总磷 33750 0.365

4 依洒水厂 200m³/d

废水量 12320 /
泵入回收

水池，回用

于生产

COD 0.226 18.344
氨氮 5820 0.427
总氮 76600 6.218
总磷 4500 0.365

5 物茂集镇

水厂
2500m³/d

废水量 154000 /
泵入回收

水池，回用

于生产

COD 2.825 18.344
氨氮 72750 0.427
总氮 957500 6.218
总磷 56250 0.365

6 中坝村水

厂
200m³/d

废水量 12320 /
泵入回收

水池，回用

于生产

COD 0.226 18.344
氨氮 5820 0.427
总氮 76600 6.218
总磷 4500 0.365

7 兰家坟水

厂
300m³/d

废水量 18480 /
泵入回收

水池，回用

于生产

COD 0.339 18.344
氨氮 8730 0.427
总氮 114900 6.218
总磷 6750 0.365

合计 5140m³/d

废水量 316624 /

/
COD 5.8082 18.344
氨氮 149574 0.427
总氮 1968620 6.218
总磷 115650 0.365

根据其他净水厂实际运行情况，沉淀池排泥水约占水厂废水总量的 5%左



—94—

右，滤池反冲洗废水占废水量的 95%，则本项目各环节废水产生情况详见下表：

表 4-6 各水厂各单元废水产生情况一览表 单位：t/d

序号 名称 沉淀池排泥水 滤池反冲洗废水 产生总量

1 储麦水厂 0.616 11.704 12.320
2 磨石河水厂 0.739 14.045 14.784
3 羊街二水厂 4.620 87.780 92.400
4 依洒水厂 0.616 11.704 12.320
5 物茂集镇水厂 7.700 146.300 154.000
6 中坝村水厂 0.616 11.704 12.320
7 兰家坟水厂 0.924 17.556 18.480

合计 15.831 300.793 316.624
各水厂产生的废水量为 316.624t/d，产生的废水均泵至配水井，重新进入

生产系统不外排。

（2）光伏设备擦洗废水

太阳电池组件周围环境所产生的灰尘及杂物随着空气的流动，会附着在电

池组件的表面，影响其光电的转换效率，降低其使用性能。因此，需对太阳能

电池组件表面进行定期清洗。在旱季的时候，为保证太阳能电池组件的正常工

作，通过人工清洗（用人工+抹布带水擦拭光伏电池板，分片区清洗）光伏电